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Video Institucional 

O SindSeg MG | GO | MT | DF 

está ligado à CNseg e trabalha 

para promover o aculturamento 

sobre a importância do Seguro e 

reforçar o seu papel de 

representação institucional 

propositiva que busca fortalecer a 

imagem do setor segurador.



A Confederação Nacional CNSEG é 

uma associação civil, com atuação em todo 

o território nacional, que congrega as 

Federações que representam as empresas 

dos segmentos de Seguros, 

Previdência Privada 

Complementar Aberta e Vida, 

Saúde Suplementar e 

Capitalização.



A Confederação Nacional CNSEG

Estrutura Organizacional



Recorte setorial

BRASIL



A indústria de seguros, em 2022, pagou 

em benefícios, indenizações, resgates, sorteios, 

despesas médicas e odontológicas R$ 452 bilhões, 

mais de 7,3 vezes o orçamento do Bolsa Família. 

Desse total, R$ 230,9 bilhões englobam despesas 

estimadas com Saúde Suplementar, desembolsos que 

representaram 144% do orçamento do Ministério da 

Saúde no exercício de 2022.

O mercado segurador é um dos maiores investidores 

institucionais no País e reúne R$ 1,8 trilhão 

em ativos garantidores. 



O setor acumula ativos equivalentes a 25% da dívida 

pública brasileira, constituindo-se em um dos maiores 

investidores institucionais do País.

Arrecadação do setor representa cerca de 6,3% do 

PIB.

O setor emprega diretamente cerca de 190 mil 

profissionais (RAIS 2021+ CAGED 2022).

Em 2022, movimentou o total de R$ 619,3 bilhões. 

Com crescimento de 11,8% na comparação a 2021.

brasileira é líder em volume de negócios 

na América Latina e ocupa o 17° lugar no ranking 

mundial.

A indústria de seguros



Participação dos Seguros 

no Brasil

milhões 
de residências 

Seguradas

Fonte: FenSeg

+ de 11
milhões 

de veículos segurados
(dados até 

Junho de 2022)

Fonte: FenSeg

+ 20

milhões 
de planos de previdência 

coletivos e Individuais

Fonte: FenaPrevi

13,8

milhões 
de beneficiários de 

planos Exclusivamente 

Odontológicos

Fonte: ANS

31,7

milhões 
de hectares 

protegidos pelo 

seguro Rural

Fonte: MAPA

7,3

bilhões 
em Títulos de 

Capitalização 

Ativos

Fonte: FenaCap

11,8

milhões 
de beneficiários 

de assistência 

Médica

Fonte: ANS

50,7



Recorte setorial na região

SINDSEG



Fonte: SUSEP. Nota: Não considera Saúde Suplementar. Os dados de resgates da Família VGBL não são divulgados com abertura por UF, portanto, não foram incluídos.

Região SindSeg MG | GO | MT | DF
Indenizações, benefícios, sorteios e resgates
em milhões de R$ e % de variação

SINDSEG MG, GO, MT e DF BRASIL

Em 
milhões R$

Variação 

nominal (%)
Marketshare

Em 
milhões R$

Variação 

nominal (%)

Danos e Responsabilidades (s DPVAT) 4.390,9 -10,9% 12,0% 37.537,5 -8,6%

Automóvel 3.030,4 -6,4% 14,0% 21.081,0 4,2%

Patrimonial 352,9 13,3% 7,9% 5.417,4 4,6%

Habitacional 197,7 18,4% 21,5% 987,9 3,9%

Transportes 186,5 -18,6% 11,5% 1.751,3 -5,6%

Crédito e Garantia 145,5 -16,5% 5,0% 2.602,9 125,8%

Rural 395,2 -41,3% 13,6% 3.179,9 -66,5%

Coberturas de Pessoas 2.561,2 -0,9% 11,9% 98.538,8 5,2%

Seguro de Pessoas 1.326,1 -9,9% 14,9% 10.118,1 7,4%

Previdência Aberta 807,0 5,8% 10,1% 83.769,1 3,9%

Planos Tradicionais 428,0 22,5% 9,2% 4.651,5 27,9%

Capitalização 2.543,9 3,3% 16,4% 15.478,4 7,0%

Setor Segurador (s Saúde s DPVAT) 9.495,9 -4,8% 6,4% 151.554,7 1,5%

Segmento

Acumulado de janeiro a agosto de 2023.



DESTAQUES | Seguro Automotivo e Transportes

Indenizações acumulado até agosto de 2023

• Acumulado até agosto de 2023, foram pagos mais de R$ 3,0 bilhões em 

seguro Automotivo na Região, um recuo de 6,4% sobre o mesmo 

período de 2022. Deste montante, 61,0% veio de MG. 

• Os seguros de Transportes pagaram (Acum. 2023) aproximadamente 

R$ 190 milhões em indenizações na Região, recuo de 18,6% sobre 

acum. 2022. MG detém quase 60% do volume pago na Região.

Região SindSeg MG | GO | MT | DF



Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.

DESTAQUES | Seguro de Vida

• Seguindo a tendência nacional, os Planos de Risco em Coberturas de Pessoas 

reduziram em 1,0% no pagamento de indenizações em 2023 na região.

• O responsável por esse movimento foi o Seguro de Vida (com mais de 60% das 

indenizações pagas pelos Planos de Risco) que pagou 9,9% a menos de 

indenizações em relação ao mesmo período de 2022.

• Essa queda é atribuída ao controle da pandemia em todo o País. 

• Apesar disso, a demanda pelo produto se mantém alta (+11,7% na Região), uma 

vez que a população compreendeu como o Seguro de Vida auxilia na mitigação 

dos riscos.

Indenizações acumulado até agosto de 2023

Região SindSeg MG | GO | MT | DF



Fonte: SUSEP. Nota: Não considera Saúde Suplementar. 

Região SindSeg MG | GO | MT | DF
Arrecadação
em milhões de R$ e % de variação

SINDSEG MG, GO, MT e DF BRASIL

Em milhões 

R$

Variação 

nominal (%)
Marketshare

Em milhões 

R$

Variação 

nominal (%)

Danos e Responsabilidades (s DPVAT) 13.671,8 18,9% 16,5% 82.877,4 12,6%

Automóvel 5.888,8 15,4% 15,9% 37.011,0 14,6%

Patrimonial 2.053,3 16,4% 12,7% 16.125,3 16,6%

Habitacional 1.309,8 37,2% 31,1% 4.216,7 12,8%

Transportes 454,1 -2,5% 13,5% 3.358,3 -0,6%

Crédito e Garantia 731,1 49,0% 14,4% 5.076,2 19,3%

Rural 2.621,4 22,1% 27,3% 9.605,4 7,2%

Coberturas de Pessoas 24.313,7 4,3% 16,1% 151.273,8 7,0%

Seguro de Pessoas 6.638,8 9,7% 16,5% 40.167,6 7,4%

Previdência Aberta 17.307,9 2,4% 15,9% 108.954,1 7,0%

Planos Tradicionais 367,0 0,9% 17,1% 2.152,0 -3,2%

Capitalização 3.352,3 3,3% 17,1% 19.612,0 7,1%

Setor Segurador (s Saúde s DPVAT) 41.337,7 8,6% 16,3% 253.763,1 8,8%

Segmento

Acumulado de janeiro a agosto de 2023.



Região SindSeg MG | GO | MT | DF

DESTAQUES | Seguro Automotivo e Viagem

Arrecadação acumulado até agosto de 2023

Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas, de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.

• No acumulado até agosto de 2023, a Região arrecadou quase R$ 5,9 bilhões em prêmios do 

seguro Automóvel: 15,4% superior ao período de período de 2022.

• MG foi o que mais contribuiu para esse resultado, com 54% de participação. Avanço de 4,1% 

na frota de veículos, que alcançou 22,7 milhões de unidades, explica parte do resultado na 

região.

• O seguro Viagem destoa da tendência nacional de avanço na demanda. Com a grande 

adesão da vacinação e arrefecimento da pandemia, a região reduziu em 6% a procura por 

proteção nas viagens, arrecadando mais de R$ 24,4 milhões em prêmios.

• MG foi responsável por 51,1% da demanda na Região.



Região SindSeg MG | GO | MT | DF

DESTAQUES | Seguro Rural

Arrecadação acumulado até agosto de 2023

Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas, de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.

• Na Região, o Seguro Rural (acum. 2023 ) avançou 22,1%, com aproximadamente R$ 

2,6 bilhões em prêmios. 

• Goiás, Minas Gerais e Mato Grosso, contribuíram, respectivamente, com 36,0%, 

31,7% e 24,9% de participação de mercado.

• A Região acompanha a tendência nacional. Com a ocorrência de eventos climáticos 

mais severos, o produtor tem recorrido ao seguro como aliado na subsistência do 

seu negócio.

• Para além disso, a Região tem grande peso na agropecuária nacional, com 36,3% da 

área plantada no Brasil. Destaque para o Mato Grosso, com 20,7% da fatia 

nacional.



Região SindSeg MG | GO | MT | DF

Ranking Participação da Arrecadação 

Estadual na Região Sindical

3º GO
15,8%

2º DF
21% 1º MG

54%

4º MT
9,3%

Ranking Participação da Arrecadação de 

Seguros no PIB Estadual

3,35%

1º MG

3,34%

2º DF

2,98%

3º GO

2,19%

4º MT



Recorte setorial no estado

MINAS GERAIS



Fonte: SUSEP. Nota: Não considera Saúde Suplementar. Os dados de resgates da Família VGBL não são divulgados com abertura por UF, portanto, não foram incluídos.

Estado Minas Gerais

Indenizações, benefícios, sorteios e resgates
em milhões de R$ e % de variação

MINAS GERAIS BRASIL

Em milhões 

R$

Variação 

nominal (%)

MkT Share 

Reg. Sindical

MkT Share 

Brasil

Em milhões 

R$

Variação 

nominal (%)

Danos e Responsabilidades (s DPVAT) 2.236,9 -13,8% 50,9% 6,1% 37.537,5 -8,6%

Automóvel 1.614,6 -19,5% 53,3% 7,5% 21.081,0 4,2%

Patrimonial 200,6 35,1% 56,8% 4,5% 5.417,4 4,6%

Habitacional 64,1 -4,1% 32,4% 7,0% 987,9 3,9%

Transportes 108,6 -22,1% 58,2% 6,7% 1.751,3 -5,6%

Crédito e Garantia 88,4 -6,6% 60,7% 3,0% 2.602,9 125,8%

Garantia Estendida 12,6 -12,1% 52,9% 4,2% 321,4 -10,7%

Responsabilidade Civil 22,3 -29,7% 62,3% 1,7% 1.697,7 36,9%

Rural 114,2 42,3% 28,9% 3,9% 3.179,9 -66,5%

Coberturas de Pessoas 1.562,9 17,4% 61,0% 7,2% 98.538,8 5,2%

Seguro de Pessoas 756,6 20,9% 57,1% 8,5% 10.118,1 7,4%

Previdência Aberta 506,6 6,3% 62,8% 6,3% 83.769,1 3,9%

Planos Tradicionais 299,7 30,8% 70,0% 6,4% 4.651,5 27,9%

Capitalização 1.440,7 1,6% 56,6% 9,3% 15.478,4 7,0%

Setor Segurador (s Saúde s DPVAT) 5.240,5 -2,0% 55,2% 3,5% 151.554,7 1,5%

Segmento
Acumulado de janeiro a agosto de 2023.



Estado Minas Gerais

DESTAQUES | Seguro Automotivo

Indenizações acumulado até agosto de 2023

• Após encerrar 2022 em alta (90%), as indenizações de seguro 

Automóvel em MG recuaram 19,5% no acumulado de 2023. 

• Parte desse recuo está relacionado ao número de roubo e furto 

de veículos, que, segundo a Secretaria de Segurança Pública de 

Minas Gerais, cresceu 19,0% no comparativo entre 2021 e 2022. 

• A maior parte dos registros foi relacionada a veículos furtados 

(22.952), com alta de 23,9% em 2022.

Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.



Estado Minas Gerais

DESTAQUES | Seguro de Transportes e Rural

Indenizações acumulado até agosto de 2023

• As indenizações de seguro de Transportes reduziram 22,1% no 

acumulado de 2023. Parte desse recuo é atribuído ao roubo de cargas na 

região, que manteve tendência de outros anos. 

• De acordo com a NTC&Logisítica, em 2021, o roubo de cargas causou 

prejuízo R$ 1,25 bilhões em todo o Brasil, com 83% das ocorrências 

concentradas na Região Sudeste do País. 

• As indenizações de seguro Rural aumentaram em 42,3% no período, com 

o período de grandes externalidades (geadas nas lavouras de café).

Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.



Fonte: SUSEP. Nota: Não considera Saúde Suplementar. 

Estado Minas Gerais

Arrecadação
em milhões de R$ e % de variação

MINAS GERAIS BRASIL

Em milhões 

R$

Variação 

nominal (%)

MkT Share

Reg. Sindical

MkT Share 

Brasil

Em milhões 

R$

Variação 

nominal (%)

Danos e Responsabilidades (s DPVAT) 6.499,7 14,6% 47,5% 7,8% 82.877,4 12,6%

Automóvel 3.177,7 15,7% 54,0% 8,6% 37.011,0 14,6%

Patrimonial 1.336,8 17,4% 65,1% 8,3% 16.125,3 16,6%

Habitacional 221,9 -1,2% 16,9% 5,3% 4.216,7 12,8%

Transportes 254,2 -12,5% 56,0% 7,6% 3.358,3 -0,6%

Crédito e Garantia 350,2 32,5% 47,9% 6,9% 5.076,2 19,3%

Garantia Estendida 141,9 10,4% 60,2% 6,2% 2.296,4 4,8%

Responsabilidade Civil 163,7 22,4% 63,1% 6,4% 2.571,7 8,2%

Rural 783,0 17,8% 29,9% 8,2% 9.605,4 7,2%

Coberturas de Pessoas 13.425,8 6,9% 55,2% 8,9% 151.273,8 7,0%

Seguro de Pessoas 3.225,0 8,3% 48,6% 8,0% 40.167,6 7,4%

Previdência Aberta 9.992,3 6,6% 57,7% 9,2% 108.954,1 7,0%

Planos Tradicionais 208,4 -0,7% 56,8% 9,7% 2.152,0 -3,2%

Capitalização 1.879,0 7,8% 56,1% 9,6% 19.612,0 7,1%

Setor Segurador (s Saúde s DPVAT) 21.804,5 9,2% 52,7% 8,6% 253.763,1 8,8%

Segmento

Acumulado de janeiro a agosto de 2023.



• A arrecadação do seguro Automóvel aumentou 15,7%, no comparativo com 2022. 

• O resultado em MG superou o do mercado nacional (+14,6%). Parte desse avanço pode ser 

explicado pelo crescimento de 4,2% da frota de veículos em MG, segundo dados do Ministério de 

Infraestrutura. 

• A arrecadação do seguro Rural avançou 17,8% até agosto de 2023, superando o crescimento 

nacional (+7,2%). A severidade dos eventos climáticos na região gera no produtor rural a 

percepção de importância do setor de seguros para a subsistência do seu negócio. 

• Segundo dados do IBGE, a área plantada de MG representa 6,9% do total nacional quando 

somados os hectares de lavouras permanentes e temporárias. 

Estado Minas Gerais

DESTAQUES | Seguro Automotivo e Rural

Arrecadação acumulado até agosto de 2023

Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas, de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.



• O seguro Viagem encolheu 19,7% no acumulado de 2023, bem abaixo da evolução 

nacional de 5,8%. 

• A baixa na demanda coincide com os custos elevados das passagens. Embora, o 

fluxo de passageiros nos voos internacionais, com origem no aeroporto de Confins, 

aumentou 405% em 2022.

• De acordo com dados da Pesquisa Mensal do Comércio – PMC, do IBGE, a venda de 

eletrodomésticos em MG avançou 5,6% em 2022, contribuindo para o avanço do 

seguro Garantia Estendida no estado.

Estado Minas Gerais

DESTAQUES | Seguro Viagem e Garantia Estendida

Arrecadação acumulado até agosto de 2023

Nota: A regra de alocação e contabilização dos valores por UF pode seguir diretrizes distintas, de acordo com a natureza do produto de 

seguro ou com a estratégia de cada empresa. Por vezes, isso pode não refletir a efetiva localização do risco/segurado.



• O estado possui 8,4 milhões de 

beneficiários de planos de 

saúde médico-hospitalar e 

exclusivamente odontológicos, o 

que  representa 10,3% do 

número nacional de 

beneficiários 

• Minas Gerais possui 127 

operadoras sediadas no estado, 

com registro ativo e beneficiários 

Estado Minas Gerais

Saúde Suplementar

Fonte: ANS, dez.2022

Mapa de Mercados Relevantes



Plano de Desenvolvimento 

do Mercado de Seguros

PDMS 



Plano de Desenvolvimento do Mercado de Seguros PDMS

O Plano apresenta iniciativas que favorecem, no horizonte até 2030, 

a ampliação dos benefícios garantidos à sociedade e a maior 

participação do setor no PIB brasileiro.

Instrumento construído de forma conjunta pelo esforço conjunto de 

seguradoras, corretores e das Federações que compõem a 

CNseg. 

O plano apresenta metas e propõe mudanças para o ecossistema 

do seguro que impactarão no desenvolvimento sustentável do 

setor e consequentemente na sociedade brasileira.



Plano de Desenvolvimento do Mercado de Seguros PDMS

Principais objetivos . 

Elevar o pagamento de indenizações, benefícios e 

despesas médicas e odontológicas dos atuais 4,6% 

do PIB para 6,5% do PIB;

O mercado segurador atingir uma participação 

equivalente a 10% do PIB até 2030.

Aumentar a parcela da população atendida em 

20% pelos diversos produtos do mercado de seguros; 



Plano de Desenvolvimento do Mercado de Seguros PDMS

Os fatores que dificultam a disseminação dos seguros privados na 

sociedade brasileira:

Distribuição de 

renda no Brasil

Produtos não 

alcançam todas

as camadas da 

sociedade

Pouco 

conhecimento 

sobre 

os seguros

Regulação e 

Custos de 

Observância



O Plano é composto por 4 pilares, nos quais foram 

alocados os desafios mapeados e elaboradas 65 

iniciativas que serão prioridade para refletir sobre as 

soluções.

PILARES DO  PLANO

Plano de Desenvolvimento do Mercado de 

Seguros PDMS



IMAGEM DO 

SEGURO

PRODUTOSCANAIS DE 

DISTRIBUIÇÃO

EFICIÊNCIA 

REGULATÓRIA

identificou que a 

sociedade brasileira 

em todos os níveis 

socioeconômicos, 

conhece pouco sobre 

seguros privados e 

sua utilização.

identificou que existem 

modalidades de seguro 

que são pouco 

conhecidos e, 

consequentemente, 

pouco contratados. 

identificou que o avanço 

na utilização das 

tecnologias digitais 

provocou uma mudança 

nas relações de 

consumo, de produtos e 

serviços. 

identificou a 

necessidade de uma 

regulação estatal que 

permita uma maior 

autonomia funcional, 

decisória, 

administrativa e 

financeira.

10 iniciativas 

propostas

37 iniciativas 

propostas

07 iniciativas 

propostas

11 iniciativas 

propostas
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01 IMAGEM DO SEGURO

O consumidor está no centro da estratégia do PDMS. Hoje a sociedade 

brasileira conhece pouco sobre seguros e sua utilização. 

• Fomentar a agenda ASG*: foco será totalmente calibrado em 

sustentabilidade e economia circular;

• Saúde Suplementar, o setor pretende ampliar a base de beneficiários 

desenvolvendo produtos mais flexíveis e adequados para diferentes 

públicos;

• Fortalecer a Escola de Negócios e Seguros (ENS) para capacitar talentos, 

tornando-os aptos para inovar, ampliando o uso de tecnologia e na adoção 

das práticas ASG.

*ASG: tradução da sigla ESG (Environmental = Ambiental, Social, Governance=Governança).
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02 PRODUTOS

O foco das seguradoras e corretores será o de fortalecer o desenvolvimento de 

novos produtos, o aprimoramento de produtos já existentes e a melhor divulgação 

dos produtos de seguros. 

• Seguros Gerais - Identificar barreiras para alavancar os produtos para a baixa 

renda; e Incluir o seguro como instrumento mitigador do risco de crédito das 

instituições financeiras.

• Previdência - Construir a regulamentação para estruturação do seguro de Vida 

Universal; Regulamentar o instituto da adesão automática aos planos coletivos de 

previdência.

• Saúde – Permissão para oferta de Planos Ambulatoriais Puros.
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03 CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO

O ecossistema de seguros precisa aderir de vez à era digital. Seguradoras e 

corretores têm um campo enorme a ser explorado, aumentando a eficiência 

da distribuição. 

• Inteligência comercial: aperfeiçoamento da base de dados do canal 

corretor.

• Qualificação dos corretores: cuidar da comunidade que mais fala de 

seguros e que é a interface entre a empresa e o consumidor, 

considerando o papel da ENS.

• Open Insurance (OPIN): priorização de segmentos e definição de 

métricas para apuração de benefícios.
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04 EFICIÊNCIA REGULATÓRIA

Necessidade de ampliação do diálogo entre regulados e reguladores em 

cenário marcado por disrupção, inovação e efeitos de eventos de grandes 

dimensões como a pandemia, o câmbio climático, guerra e tensões sociais.. 

• regular medidas anticíclicas: flexibilidade com responsabilidade; O PDMS 

propõe uma regulação eficiente e flexível adaptada a realidade.

• Atendimento aos requisitos regulatórios: Propor o equilíbrio entre a 

necessidade de controle e o custo desses controles.

• Susep: É fundamental que a Susep tenha instrumentos necessários para 

acompanhar a evolução do setor.



Plano de Desenvolvimento do Mercado de Seguros PDMS

Os

RESULTADOS s

+ PARTICIPAÇÃO

Ganhos de Mercado

- PREÇO

+ Acessibilidade

+ PIB

+ Renda Disponível

+ PERCEPÇÃO

+ Conhecimento e 

Comunicação

Pelo lado da 

DEMANDA  ‘

+ PROTEÇÃO

    Intensidade

+ POPULARIZAÇÃO 

   Amplitude

+ POUPANÇA 

+ Repercussão de Valor

Pelo lado da 

OFERTA

Os efeitos das medidas e ações propostas são resumidas nos 7 PS DO PDMS 



Acesse

https://qrco.de/be7osf 

Esta apresentação apresenta as linhas gerais do PDMS.

O conteúdo completo pode ser acessado pelo QR Code.

Mobilização de empresas e outros atores do mercado em torno do PDMS.

Construção de um mapa de esforço e benefício, para priorizar iniciativas a 

serem trabalhadas.

Criação de um comitê de monitoramento e acompanhamento.

PRÓXIMOS PASSOS DO PDMS:

Plano de Desenvolvimento do Mercado de Seguros PDMS

https://qrco.de/be7osf


Seguro Auto sim

Proteção veicular não

• “Associação” não tem garantias, não reconhece os 

direitos do consumidor, não tem transparência, não 

paga tributos e nem tem fiscalização

• Poder Judiciário reconhece a ilegalidade das 

“associações”

• MP e  Susep atuam em conjunto para coibir essas 

“associações” 

• Susep já ingressou com mais de 353 ações civis 

públicas 

Perda fiscal de R$ 1,2 bilhão/ano, direto (despesas 

com tributos e tributação sobre o lucro) e indireto 

(imposto sobre o prêmio)

Saiba+ seguroautosim.com.br

Fonte: FenSeg

http://www.seguroautosim.com.br/


As 'associações’ são empresas 

lucrativas que se tornaram comuns nos 

últimos anos e que atuam na 

ilegalidade. O Procon da Assembleia 

Legislativa de Minas Gerais (ALMG) 

alerta que o grande perigo é que, ao 

assinar um contrato de 

responsabilidade mútua, o cliente torna-

se um associado e passa a dividir o 

risco com os demais membros da 

associação

https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2023/07/03/pf-cumpre-mandados-de-busca-em-bh-para-
combater-organizacao-que-faturou-mais-de-r-650-milhoes-com-venda-de-seguros-falsos.ghtml

Seguro Auto sim

Proteção veicular não



https://www.infomoney.com.br/minhas-financas/protecao-veicular-nao-e-seguro-mas-cresce-e-ja-reune-cerca-de-45-mi-de-associados-entenda-o-problema/ 

(...) que optou pela proteção veicular porque achava ser um seguro (...)

O tamanho do problema

A Federação Nacional de Seguros Gerais estima 

mais de 600 Associações de Proteção Veicular 

(APVs) pelo Brasil e que elas reúnam cerca de 4,5 

milhões de associados atualmente. As APVs 

exploram uma brecha na legislação para oferecer 

um serviço que se assemelha a um seguro.

A federação calculou em 2019 que a perda fiscal 

direta do governo era de R$ 1,2 bilhão por 

ano apenas com impostos e tributação sobre o 

lucro e de até R$ 2,5 bilhões se 

considerados outros impactos, como impostos 

sobre sinistros, peças e fornecedores.

Seguro Auto sim

Proteção veicular não Notícia do 

InfoMoney

https://www.infomoney.com.br/minhas-financas/protecao-veicular-nao-e-seguro-mas-cresce-e-ja-reune-cerca-de-45-mi-de-associados-entenda-o-problema/


Notícia no 

O Globo

RIO — Ela entra num filão inicialmente explorado pelo 
tráfico, que cobra “comissões” pela devolução de 
motocicletas e automóveis levados para dentro das 
comunidades que domina. Milicianos, no entanto, 
foram além, assumindo o papel de negociadores junto às 
chamadas associações de proteção veicular e 
patrimonial. São cooperativas não reguladas por 
autarquias que oferecem apólices com preços bem 
abaixo dos estipulados pelas seguradoras.

https://oglobo.globo.com/rio/aliadas-cooperativas-de-seguros-milicias-faturam-com-recuperacao-de-veiculos-roubados-23611889 

No Rio, paramilitares e traficantes firmaram 

acordos com cooperativas que preferem pagar 

comissões pela recuperação de carros 

roubados a indenizar seus clientes.

Ao contratar uma apólice, o segurado protege 

seu patrimônio e está amparado por lei, 

estabelecendo uma relação de confiança com 

a empresa. É importante frisar que as 

seguradoras são previamente autorizadas a 

operar, com exigências de patrimônio para 

cumprimento de todas as responsabilidades 

dos segurados.

Seguro Auto sim

Proteção veicular não

https://oglobo.globo.com/rio/aliadas-cooperativas-de-seguros-milicias-faturam-com-recuperacao-de-veiculos-roubados-23611889


Seguro Auto sim

Proteção veicular não

Confira os vídeos abaixo e compartilhe os conteúdos em suas redes sociais!

Vídeos informativos

Proteção Veicular 

Como funciona?

Proteção Veicular 

Em uma seguradora você 

pode confiar

Proteção Veicular 

Riscos de uma 

associação com proteção 

veicular



Associadas



• www.facebook.com/sindsegmg

• www.linkedin.com/company/sindseg-mg-go-mt-df

• www.instagram.com/sindseg_mg.go.mt.df/

• (31) 99922-9351

• www.sindsegmd.com.br

• sindsegmd@sindsegmd.com.br

• Av. Afonso Pena, 726/22º andar – Centro, 30.130-902 – Belo Horizonte, MG
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